[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 1535/2025
Requer informações ao Poder Executivo Municipal acerca da existência e dos resultados de parcerias entre a Secretaria Municipal de Saúde e a Secretaria de Educação, voltadas à vacinação e conscientização nas escolas, ou eventual interesse em formalizar essa cooperação.
Documento ______
Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações:
Solicita informações sobre ações conjuntas entre a Secretaria Municipal de Saúde e a Secretaria de Educação:

a) Confirmação da existência de parcerias para viabilizar ações de vacinação e conscientização nas escolas;

b) Caso existam, quais os resultados observados dessas parcerias;

c) Caso não existam, há interesse ou proposta de formalizar tal cooperação.
JUSTIFICATIVA
A integração entre saúde e educação é essencial para ampliar a cobertura vacinal, prevenir doenças e promover hábitos saudáveis desde a infância. Esclarecimentos sobre parcerias existentes ou propostas de cooperação permitirão avaliar a efetividade das ações e propor melhorias na execução de programas preventivos nas escolas do município.

Uruguaiana, 03 de novembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT